

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Jana od Krzyża.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Darosław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
21	6 27" 0' 738 2 0, 493 10 0, 981	- 1° 6 + 0, 9 - 3, 6	6 1, 66 9 1, 52 6 1, 37	Zaden Południowy średni Pł Zachodni słaby	Pochmurno Pogoda z Chmurami	Śnieg

Wiadomości zagraniczne.

ROSSYA.

Petersburg 8 Listopada.

Przez reskrypta cesarskie z dnia 10 Października, najmilsiościwiej mianowani zostali kawalerami orderu św. Anny 1ej klasy, generał majorowie: dowódzca 1ej brygady 6ej dywizyi jazdy lekkiej, Witte; naczelnik 5, 6, 7 i 8go okręgu osiedlenia wojskowego Ukraińskiego, Lingren; dowódzca 1ej brygady 2ej dywizyi dragonów, Engelhardt 1, i naczelnik 3ej dywizyi artyleryi konnej, Kupryanów 2.

Przez rozkaz dzienny cesarski z dnia 25 Października, dowódzca oddzielnego korpusu Kankazkiego i głównozarządzający krajem Zakaukazkim, generał piechoty Gołowin 1, stosownie do prosby, otrzymał urlop na rok jeden, dla kuracyi. Mianowani zostali: Dowódzca 6go korpusu piechoty, generał adjutant, generał piechoty Neidhart 1, dowódzca oddzielnego korpusu Kaukazkiego i głównozarządzającym krajem Zakaukazkim, z pozostaniem w stopniu generał adjutanta; dowódzca 1go korpusu piechoty, generał piechoty Tymofiew 1 dowódzca 6go korpusu piechoty; członek rady wojennej, generał adjutant jen. piechoty Krasowski 1, dowódzca 1go korpusu piechoty, z pozostaniem w stopniu

generał adjutanta; dowódzca całą piechotą oddzielnego korpusu gwardyi, generał adjutant, generał piechoty Uszaków 1, dowódzca 4go korpusu piechoty, z pozostaniem w stopniu generał adjutanta, w miejsce generała piechoty Kajsarowa, który otrzymuje urlop dla kuracyi; naczelnik 1ej dywizyi gwardyi pieszej, generał porucznik Arbusow 1, dowódzcym całą piechotą oddzielnego korpusu gwardyi; dowódzca 4ej brygady gwardyi pieszej, generał major Ofrosimow, dowódzcym 1szą dywizyą gwardyi pieszej; dowódzca 1ej brygady gwardyi pieszej i lejbgwardyi pnku Siemieniowskiego, swity Jego Cesarskiej Mości generał major Rehbindler 1, dowódzcym 2gą dywizyą piechoty gwardyi, z pozostaniem w swiecie J. C. Mości.

Dnia dzisiejszego, lód, który był stanął na Newie, w nocy z dnia 25 na 26 znikł; przestrzeń od pałacu zimowego i w dół rzeki do końca Ostrowu Wasilewskiego, zupełnie się ozezyściła z lodu, gdy tymczasem, powyżej pałacu zimowego, lód jeszcze pozostał. Komunikacya, pomiędzy Ostrowem Wasilewskim i stroną admiralicyjną odbywała się przez cały dzień, za pomocą łódek.

AUSTRYA.

Peszt 8 Listopada.

Gazeta tutejsza donosi z Peterwardein, że tam d. 1. Listopada o godzinia 5. z południa

przybył wygnany Serbski książę Michał Obrenowicz z swoim adjutantem Milutinowiczem i orszakiem; po krótkim pobycie udał się w dalszą podróż do dóbr swojej siostry w Banacie położonych.

F R A N C Y A.

Paryż 13 Listopada.

W skutek rozporządzenia marszałka Soult utworzono składki w całej armii z których dochód przeznaczony jest na wzniesienie pomnika księciu Orleanu na jednym z publicznych placów Algieru.

Nowo mianowany poseł Belgijski książę Ligne w tych dniach przybędzie do Paryża, jak słychać z pewnymi instrukcjami na przypadek gdyby rząd francuzki oświadczył chęć wznowienia układów handlowych.

Dzienniki tutejsze zajmują się obecnie wyłącznie procesem paryżkiego urzędu municypalnego i ogłaszają go w całej obszerności. Każde posiedzenie odkrywa nowe nadużycia i kompromituje wiele osób.

Burmistrz Marsylii wezwał kolegę swego w Walencji, aby zarządził śledztwo we względnie rodzicowo nieszczęśliwej znalezionej Julii. — Z jej badania wykryło się, że ona wraz z rodzicami przybyła do Francji, w podróży z Włoch; że ojciec nazywał się Józoff Prot, matka zaś Wiktorya Forduper; że jeden z ludzi; którzy napadli na ich powóz, miał wielki nóż w ręku, i że owa dziewczyna z przestachu uciekła. Dotychczas atoli nie można było rozeznać języka, którym ta sierota mówi.

A N G L I A.

London 12 Listopada.

Wiadomości z przylądka dobrej nadziei donoszą że dwa statki przewozowe »Abercromby i Waterloo« rozbiły się. Na pokładzie pierwszego było 500 wojska które ocalało; ale z 300 na deportacyą do Vandiemensland skazanych i na drugim statku znajdujących się blisko połowa w wodzie grób znalazła.

Suma pożyczek od 1818 do 1832 r. w Anglii przez zagraniczne państwa zaciągnionych wynosi 55,794,571 f. s.

S E R B I A.

Belgrad 27 Października.

Nieprzyjaciele nowego rzeczy porządku w Serbii nie mogą znaleźć dosyć słów na potępienie Wucyzca. Prosta na te oskarżenia odpowiedź jest: on i jego współuczestnicy mieli za

sobą wszystko, a jednak nie myśleli o przywłaszczeniu sobie władzy, lecz ją przenieśli na syna niezapomnianego Czarnego Jerzego. Pisma publiczne doniosły o tym księciu niektóre fałsze; oto jest prawdziwy jego opis; »Ma on lat 36, jest wzrostu wysokiego i wysmukłego, ma powierchowność poważną, ale przytępłą jest przyjemny, dobronudszny i wolen od przesady. Wychowanie otrzymał w Rossyi i przy spokrewnionym księciu Michale piastował urząd adjutanta. W czasie ostatnich wypadków zachował się neutralnie. Z obawy, aby u wzbrzoznego narodu nie sprawił wrażenia, kazał mu książę Michał pozostać w Belgradzie. Gdy tu nadeszła wiadomość o niepomyślnj dla księcia Michała bitwie, i gdy ministrowie powołani zostali przez tegoż księcia do Topczydere, zkaż wkrótce potem nciskli, postanowili przed swoją ucieczką poświęcić syna Czarnego Jerzego swojej zlej polityce. Rozkazali mu więc przybyć wieczorem do rezydencyi księżcej pod pozorem udzielenia mu pewnych rozkazów. Alexander nie spodziewając się nic dobrego, usprawiedliwił się, że nie może temu zadosyć uczynić. Wkrótce potem przybyło dwóch pandurów z poleceniem użycia przemocy, gdyby się Alexander wzbraniał być posłusznym, Alexander widząc to, udał się w drogę, ale przechodząc mimo koszar tureckich, uciekł w najbliższą ich bramę i przy pomocy tureckiego komendanta ocalił swe życie. — Posiada on moc charakteru, jest rozsądny, przytomnego umysłu i mówi kilku językami.

C H I N Y.

Makao 26 Lipca.

Tuszono sobie, że się Chińczycy na korzyść Anglików oświadczą i z wielką ochotą jarzmo tatarskie z siebie zrzucą. Wszakże chociaż o miejscowych buntach przebakują i Chińczyk bardziej tatarskiem, jak angielskiem jarzmem brzydzi się, nie widać jednak oznak powszechnego powstania, owszem wszystko w tej mierze dowodzi pewnej stałości. Nie przeczemy jednak, żeby, skoro Anglicy przeważnie odniosą zwycięstwo i Pekinowi samemu zagrażać będą, w samem sercu dynastyi nie miały powstać bunt i zawichrzenia; ale też tylko wtenczas, kiedy dumny Cesarz na własnym swym tronie się zachwieje; przeto do Pekinu dążyć trzeba, a to niezwłocznie, bo każdy dzień zwłoki pomaża trudności i niebezpieczeństwa.

W Kantonie naczelnik władzy Hoqua cudzoziemcom oznajmił kazał, żeby wody z studzien więcej nie czerpali, tealbowiem przez żół-

nierzy są zatrute, a tak już 20 Chińczyków życie postradało.

Rozmaitości.

WYJĄTEK Z LISTU PODRÓŻUJĄCEGO ROSSY-ANINA, Z SIMLI, W GÓRACH HIMALAJSKICH W DNIU 25 CZERWCA 1842 ROKU DATOWANEGO.

(Dokończenie.)

Przybywszy do obozu P. Clarek (agenta politycznego Angielskiego w Pendszali), zastałem go w przygotowaniach do wyjazdu, na nadzwyczajną audyencyą u dworu Szir-Singa, i kiedym mu oświadczył chęć towarzyszenia, przyjął to z nadzwyczajną uprzejmością. Mówił mi, że niedawno wprzód przejeżdżał przez Rossyą; że w Odessie przyjmował go hrabia Woronców ze szczególną gościnnością, i że nawzajem wielce mu jest przyjemnie służyć Rossyaninowi. Potem dał mi swój najlepszy namiot i najpowolniejszego słonia, na którym, umieściwszy się razem, jechaliśmy, bez pospiechu, przez kilka tygodni. Mielśmy za eskortę artylleryą i pułki lekkie, dla tego, że kraj bardzo jest niebezpieczny. Szir-Sing podróżuje z eskortą, albo raczej, z całym wojskiem dwudziesto tysięcy, a nadto ze 100 przeszło działami, i tak właśnie wyjechał na nasze spotkanie, z całym dworem, na 50 słoniach, ze złotymi siedzeniami, i otoczony najfantastyczniejszym orszakiem.

Byłem mu przedstawiony w ogrodach Szalimaru, Pendszabskiego Peterhofu, które były illuminowane świecami woskowymi, i których fontanny, jakby pyłem wilgotnym napełniały powietrze, przejęte prawie duszącym zapachem kwiatów pomarańczowych. Sadzawki napełnione były łabędziami: białymi, czarnymi i szarymi, pomiędzy którymi jaśniały wielkie ptaki, różowemi piórami okryte. Grzmiący, jak kanonada wojenna, fajerwerk, trwał bez przerwy. Alleje, któremi przechodziliśmy, były pozawieszane szalami kaszmirowemi.

Władca siedział w namiocie, ze złotej tkaniny, otoczony swoim wojskowym dworem: lśniącem drogiemi kamieniami i wszystkiemi kolorami tęczy; wszyscy, dwór ten składający, byli w zawojach z lekkiej gazy, ozdobionych złotem, brylantami i najprzedniejszymi czarnemi piórami Kaszmiru; uzbrowienie ich składały: łuk i strzały, sztylet, tarcza i strzelba, z zapalonym lontem; siedzieli na złocistych lub sre-

brzystych sofach, albo też na szalach kaszmirowych, rozestawionych na ziemi i zupełnie podobnych do rozsypanych kwiatów.

Wszyscy, za zbliżeniem się naszym, powstali, Szir-Sing, mężkiego wejścia, lecz z otwartością i uprzejmością, po przyjacielsku ścisnął za rękę P. Clarek i uścisnął go, a potem obu nas posadził na złotej sofie. Miał na ręku sławny *kahinur* (góra świata: największy ze wszystkich, dotąd znanych dyamentów). Oślepiony wspaniałością tej czarodziejskiej sceny zrazu byłem jakby w rozstargnieniu (po części może od zapachu pomarańczowych kwiatów); lecz nie na tém koniec: blisko namiotu, na podwyższeniu, stało 20 ulubionych koni władcy, jaśniejących drogiemi kamieniami, i okrytych kosztownemi szalami, a niedaleko władcy ujrzałem 30 tancerek, także lśniących klejnotami i odzianych z przepychem i gustem.

Po przedstawieniu się Władcy Szejków i otrzymaniu od niego kosztownych подарunków, podróżny nasz powrócił razem z P. Clarek; lecz niezmierne upały, wycieńczyły go na siłach, tak, że musiał szukać schronienia w górach Himalajskich, skąd niniejszy list napisał.

Diwactwo. Nie masz niedorzeczności, którejby nie popełniono w chęci posiadania tego, czego nikt nie posiada, ale tylko bardzo mała liczba wybranych. I tak historia nam powiada; że za ząb sławnej Heloizy, małżonki Abelarda nie mniej jak 100,000 franków zapłacono. Z każdego niecosławniejszego zabójcy jest w Paryżu i Londynie siedm do ośmiu czaszek, za które kranologowie znaczne summy płacą. Sama głowa Lacenaires paraduje bardzo pięknie w jedenastu gabinetach osobliwości. — A komuż niewiadomo, iż był czas, w którym na giełdzie amsterdamskiej tulipany w obiegu były, i tylko za znaczną kwotę, właściciela swego zniechęcały. — Stary burmistrz, który całkiem nie był namiętny i z wartością rzeczy dokładnie obezpany, dał niegdys za jeden tulipan dwa wozy napełnione żyłem a cztery jęczmieniem, cztery karne woły, dwanaście owiec, dwa galony wina, cztery beczki piwa; dwie faski masła, dziewięć cektarów sera, kompletny męzki przydziewek i duży srebrny puchar. Z tém wszystkiem szaloue to upodobanie w kwiatach zaczyna już ustawać, jakoż kwiat nazwany: *Semper Augustus*, za który niegdys na licytacji 30,000 fr. płacono, teraz go za 30 dostanie. — Nie śmiemy powiedzieć, jak drogo sprzedano niedawno suknię, którą pani Servigné nosiła. Za cenę tej sukni możnaby było kamienicę kupić. — Roczniki bibliomani zawierają dotychczas jako największą kwotę 2,260

funtów szterlingów (32,600 złr. m. k.), za którą podczas licytacji biblioteki księcia Roxburgu w miesiącu Czerwcu 1812, egzemplarz dekameronu Bokacego sprzedano. Margrabia Blandford, syn księcia Malborough był tak szczęśliwym, że ten egzemplarz, zawierający 370 stron *in folio* który w r. 1741 w drukarni Waldapfera w Wenecyi po raz pierwszy na widok publiczny wyszedł, za powyższą kwotę kupił. Przepomnieć nie należy, że dekameron Bokacego upowszechniony jest w dwóch do trzechset wydaniach i że za 1 złr. dość piękny egzemplarz dostać można, ale margrabia chciał mieć koniecznie egzemplarz z roku 1471 który jest w prawdzie bardzo rzadki, ale też nie osobliwszego pod względem typograficznego wydania nie zawiera. Bogaci i dziwacni bibliomanowie angielscy, posunęli tak wysoko cenę starych książek w ogólności, że tytuł lubownika książek; a księcia, prawie jedno i toż samo znaczy. Wymienimy tu poniżej cenę niektórych książek, które wyszły z pracowni Kartona, najdawniejszego angielskiego drukarza. Książki te trudne są do dostania, ale jeszcze trudniejsze do czytania, gdyż pierwsze kartki mają zwykle znaczne luki, a ostatnie i we środku są najczęściej wydarto. I tak: zwierciadło świata (*in folio* 1480), sprzedano za 3,510 złr. m. k.; moralną grę w szachy (1474), za 1713 złr. m. k. Troilus, za 1520 złp. m. k.; zegar mądrości, 1914 złr. m. k. — W gonitwach angielskich widać podobnie niektóre dziwactwa. I tak margrabia Exeter wygrał na jednej gonitwie za-

kład 260,000 złr. m. k., a książę Grafton w przeciągu lat ośmiestu wygrał 990,211 złr. m. k., nie licząc w to osobnych zakładów tych obndwóch magnatów.

Namiętny myśliwiec. Każdy prawie Anglik jest namiętnym myśliwym. Sędzia pokoju Wingard w Gloucestershire, szedł w żalobnej szacie za trumną zmarłej swojej żony w największym smutku na cmentarz. Aż oło z pod bliskiego płotu jakby pokusa zrywa się zając i leci w poprzek przez orszak pogrzebowy. Namiętny myśliwiec zapomina o swoim ciężkim żalu, szczuje zająca psami, które nigdy go nie opuszczały, sadi przez płoty i rowy ze świecą w rękę i uszczawwszy zająca, wraca z zwierzyną do pogrzebowego orszaku.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 21 do dnia 22 Listopada.

Janiszewski Elias, Jordan Andrzej, Sroczyński Ferdynand, Szymakowski Ludwik, Prendowski Ludwik, Marchocki Teodor ob., Borkiewicz Leopold ob., Komar Józef, Jakubowicz Anna, z Polski; — Kurdwanowski Henryk ob., Kleszczyński Jakób, Romer Alexander ob., Oraczewski ob., Brzescianski Alexander ob., Komar Felix i Maryanna ob., z Galicyi; — Leistner Teodor, z Pruss.

Wypychał z Krakowa

Kochanowski Salezy, Lauber Emil, Titof Władysław kuryer ces. ross, do Polski; — Sroczyński Ferdynand ob., Jordan Andrzej, do Galicyi.

Doniesienie Urzędowe.

CENY ZBOŻA

a targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 21 i 22 Listopada 1842 roku.	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
Krz. Pszenicy.	17	17 6	16	15	14	15 6
„ Zyta	—	12 15	—	11 15	—	—
„ Jęczmienia	—	11	—	10	—	—
„ Owsa	7	7 10	—	—	—	—
„ Grochu ..	—	12	—	—	—	—
„ Jagiel ...	—	—	—	23	—	—
„ Rzepaku ..	—	27	—	—	—	—
„ Tatarki ..	—	12	—	—	—	—
„ Soleczew ..	—	9	—	—	—	—
„ Ziemniaków	—	3 18	—	3 6	—	—
„ Koniczyny	—	120	—	—	—	—

Centnar Siana — — 3 gr. 12 — 3 — 2 —
 „ Słomy — — 3 — — 2
 Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 4 gr. 15 do złp. 5 gr. 10. Okowity garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 3 gr. 24 do złp. 4 gr. 10.
 Drożdży wanienka złp. 3 gr. — do złp. 5 gr. —
 Miarka kaszy częstochowskiej . . , złp. 3 gr. 18
 „ „ jęczmiennej 1 „ 15
 „ „ przemieńczej 2 „ 15
 „ „ perłowej 1 gr. 24
 „ „ tatarskiej 2 „
 Maki z pod kłup złp. 1
 Selerów korzec złp. 2

Sporządzono w biurze Kommissariatu Targowego
 Kraków d. 22 Listopada 1842 r. j

Kommissarz Targowy.
 W. Dobrzański.
 Burzyński Adj.

Doniesienie prywatne.

Dom murowany na Piasku przy ulicy Garbarskiej pod L. 100 w Gminie IX. jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania; bliższą

wiadomość powziąć można u właściciela tegoż domu.